
16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 7 DE NOVIEMBRE DEL 2019      No. 35,092

Poder Legislativo

DECRETO No. 119-2019

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que en el Decreto No.130-2017 del 18 
de enero de 2018, que contiene el Código Penal, publicado 

2019, contiene 635 artículos y en su Artículo 635 se lee 

CONSIDERANDO: Que es importante ampliar el 
período en mención con el propósito de que el Sistema 
de Administración de Justicia Penal, pueda introducir los 

y el delito. 

CONSIDERANDO: Que el Congreso Nacional siendo 
consecuente con el proceso descrito en la Constitución de 
la República y en la Ley Orgánica de este Poder del Estado, 
luego de oír la opinión de la Corte Suprema de Justicia, es 
factible ampliar por un término de seis (6) meses más el 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 205, Atribución 1) de 
la Constitución de la República, establece que es potestad 
del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 
y derogar las leyes.

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- Reformar el Artículo 635 del Decreto 
No.130-2017 del 18 de enero de 2018, publicado en el Diario 

2019, 

forma siguiente:

“ARTÍCULO 635.- VIGENCIA. El presente Código 

ARTÍCULO 2.-

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS 
PRESIDENTE 

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA
SECRETARIO

  

SALVADOR VALERIANO PINEDA 
SECRETARIO

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

HÉCTOR LEONEL AYALA ALVARENGA 


